(63) *Παροινίας πάρεργον δηίνετο. Sic supra in libro primo de Severo Cæsare dixit Eusebius πάρεργον ἐγένετο θανάτου, ubi vide quae de hac locutione adnotavimus. Nam interpres nihil hic videtur.*

A rent. Quippe modestiam, quam 468 nec hostes ipsi illa uiquam affecerunt injuria; efferrati cives probris omnibus incessere pro nihilo duxerunt. Quodnam incendium, quod cruciatum et tormentorum genus cuivis corpori et ætati absque ullo discrimine admotum non fuit? Ea tempestate tellus quidem ipsa procul dubio lacrymas edidit: cœlum vero quod universa suo ambitu complectitur, cruore inquinatum ingemuit. Ipsa quoque diei lux præ luctu atque horrore tanti prodigiis obscurata est. »

CAPUT LIII.

Quomodo Barbari Christianos exceperunt.

« Sed quid ista commemo-ro? Gloriantur ob hæc nunc Barbari, qui homines ex nostris regionibus profugos tunc temporis exceperunt, et captivos humaniter babuerunt: quippe cum illis non modo salutem, verum etiam religionis suæ cultum integrum apud se retinere permiserint. Itaque perpetuum hanc infamia notam Romani nunc gestant, quam Christiani ex orbe Romano per id tempus fugati, et ad Barbaros confugientes, ipsis inusserunt. »

CAPUT LIV.

Quomodo dirina ultione puniti sint, qui ex oraculo persecutionem comoverant.

« Sed quid opus est lamenta illa et communem totius orbis luctum pluribus verbis commemorare? Illi tanti sceleris auctores, posthac turpi exitu periire, in Acherontis barathrum ad perpetuos cruciatus detrusi. Nam civilibus inter se collisi bellis, nec nominis, nec generis sui memoriam reliquerunt. Quod profecto nunquam ipsis contigisset, nisi impia illa Apollinis Pythii vaticinatio, falsam quādam et adulterinam vim haberet. »

CAPUT LV.

Constantinus Deo gloriam tribuit, signum crucis confitetur, ei precatur pro Ecclesiis.

« Nunc te, Deus Opt. Max., oро atque obsecro, sis clemens ac propitius erga tuos orientales: sis erga cunctos provinciales diuturnis calamitatibus attritos: iisque per me famulum tuum salutem conferre velis. Atque hæc non sine causa abs te postulo, omnia Domine 469 et sancte Deus. Tuo enim ductu atque auspicio res salutares suscepi atque perfeci. Tuum signum ubique præferens, victorem exercitum duxi. Et quotiescumque publica exigit necessitas, tuæ virtutis insignia sequens, adversus hostes progredior. Has ob causas tibi animum meum dicavi, amore simul ac timore probe temperatum. Nam nomen quidem tuum sincere diligo: potentiam autem quam multis documentis declarasti, et qua fidem meam confirmasti, religiose formido. Festino itaque meos ipse humeros operi supponens, ut sanctissimam domum tuam, quam nefari illi

D (64) *Kai ἡλικίᾳ πάσῃ. Codex Fukei scriptum exhibet οὐχ ἡλικίᾳ πάσῃ. Paulo post in eodem codice et in schedis Regiis scribitur ἢ γε τιμέρα αὐτῇ τῷ πένθει τοῦ θ. ἐνεκαλύπτετο.*

(65) *Tὸν ἀγιώτατόν σοι οἰκον.* Ecclesiam catho-

atque impii scelerata eversione vastarunt, denuo **A** ἐν οἷς μυστηρίοις καὶ ἀσεβέστατοι τῷ ἀποκῆματι τῆς καθαιρέσεως ἐλυμήναντο. »

CAPUT LXI.

Quomodo omnes quidem Christianos esse optavit, neminem autem coegit.

« Evidem populum tuum pacate ac sine ulla seditione degere, pro communi totius orbis et cunctorum mortalium utilitate desidero. Qui autem gentilitatis errore implicati sunt, ipsi quoque eamdem cum fidelibus pacis et quietis oblectationem læti percipient. Hæc enim communionis ac societatis mutuae reparatio, ad homines in rectam viam reducendos plurimum valet. Nemo alteri molestiam facessat. Quod cuique libitum fuerit, id agat. Illud tamen apud eos qui recte sentiunt fixum ratumque esse oportet, solos illos sancte casteque esse victimas, quos tu ipse ad hoc vocavisti, ut sacrosanctis tuis legibus acquiescant. Qui vero seipso subtrahunt, habeant sibi mendaciorum delubra, quando ita volunt. Nos splendidissimam domum veritatis tuæ quam nascentibus nobis donasti, retinemus. Id ipsum illis quoque optamus, ut scilicet ex communi plant volupiem. »

CAPUT LXII.

Cioriam tribuit Deo qui per Filium suum errantes illuminavit.

« Neque enim nova ac recens est nostra religio : sed ex quo hujus mundi fabricam apte dispositam stetisse credimus, tu hanc religionem cum debita tui numinis observantia instituisti. Porro humanum genus variis seductum erroribus **470** impegit. Sed tu ne hoc malum amplius ingravesceret, per Filium tuum splendidissimam attollens faciem, cunctos de numinis tui cultu admonuisti. »

CAPUT LXIII.

Iterum Deo gloriam tribuit ex ministerio totius mundi.

« Hujus rei fidem faciunt opera tua. Tua nos potestas innocentes efficit ac fideles. Sol et luna ratus ac definitis cursibus seruntur; nec sine ordine circa mundi totius axem sidera volvuntur. Certa lege recurrent temporum vices. Tuo verbo stat terra firma soliditas, et venti præstituto tempore moventur, et aquarum impetus irrequieto fluxu prolabitur. Mare immitis continetur terminis. Et quidquid per terras perque oceanum diffunditur, hoc ad maximos et mirabiles usus fabricatum est. Quod quidem nisi ex voluntatis tuæ arbitrio ita gereretur, procul

licet intelligit, quam cap. 56 domini veritatis appellat. In sacris libris « Columna et firmamentum veritatis » dicitur. Paulo post scribe ex codice Fukei et Savili et ex schedis Regiis δύο οἱ μυστηρίοι ἀκεῖνοι, etc.